
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
�
��� ��
� � �

�
� ��� � ���	� 


���	����
�� � �� �� �������� �� ����

Secretaria de Estado de
Agricultura, Pecuária, Pesca e Abastecimento

ATO DO SECRETÁRIO

RESOLUÇÃO SEAPPA Nº 24 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2018

CRIA COMISSÃO PARA OS FINS QUE MEN-
CIONA. PROCESSO E-02/007/102475/2018.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, PES-
CA E ABASTECIMENTO, no uso de suas atribuições legais, tendo
em vista o disposto no art. 1º do Decreto nº 40.497, de 01.01.2007, e
o que consta do Processo nº E-02/001/3572/2016.

RESOLVE:

Art. 1º - Criar a Comissão para instauração de Tomada de Contas
Especial, conforme determina o Ofício PRS/SSE/CSO nº
37.480/2018.

MEMBROS:
SERGIO SEVERINI, ID19316623;
RAFAEL BENDER, ID 44576340;
JOSÉ LUIZ TEIXEIRA MAGALHÃES, ID 20225067.

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publica-
ção.

Rio de Janeiro, 20 de dezembro de 2018

ALEX GRILLO
Secretário de Estado

Id: 2153834

DESPACHOS DO SECRETÁRIO
DE 18.12.2018

PROCESSO N° E-02/007/102385/2018 - AUTORIZO, conforme dispõe
a Resolução SEAPPA nº 63, de 09 de março de 2009, publicada no
D.O. do Estado do Rio de Janeiro em 14.05.2009, o cadastro do Mé-
dico Veterinário CAIO RIBEIRO FERNANDES, na Coordenadoria de
Defesa Sanitária Animal da Superintendência de Defesa Agropecuária
desta SEAPPA, para realização de vacinação contra brucelose.

PROCESSO N° E-02/007/102384/2018 - AUTORIZO, conforme dispõe
a Resolução SEAPPA nº 63, de 09 de março de 2009, publicada no
D.O. do Estado do Rio de Janeiro em 14.05.2009, o cadastro do Mé-
dico Veterinário JEFFERSON THADEU SANTOS DE OLIVEIRA, na
Coordenadoria de Defesa Sanitária Animal da Superintendência de
Defesa Agropecuária desta SEAPPA, para realização de vacinação
contra brucelose.

PROCESSO N° E-02/007/102267/2018 - AUTORIZO, conforme dispõe
a Resolução SEAPPA nº 63, de 09 de março de 2009, publicada no
D.O. do Estado do Rio de Janeiro em 14.05.2009, o cadastro do Mé-
dico Veterinário MAURICIO DA MATA MACHADO, na Coordenadoria
de Defesa Sanitária Animal da Superintendência de Defesa Agrope-
cuária desta SEAPPA, para realização de vacinação contra brucelo-
se.

PROCESSO N° E-02/007/102421/2018 - AUTORIZO, conforme dispõe
o artigo 45, capítulo X da IN DAS Nº 10 de 03.03.2017, publicada no
D.O.U de 20.06.2017, o Certificado de Propriedade Livre de Tuber-
culose Nº 01/2018 do estabelecimento Campo Experimental Santa
Mônica, de propriedade da Embrapa Gado de Leite, na Coordenadoria
de Defesa Sanitária Animal da Superintendência de Defesa Agrope-
cuária desta SEAPPA.

Id: 2153746

CHEFIA DE GABINETE

ATOS DO CHEFE

DE 19.12.2018

REMOVE a servidora PAULA MADEIRA VILLAR, da Subsecretaria,
para a Superintendência de Defesa Agropecuária. Processo nº E-
02/007/102502/2018.

REMOVE a servidora TANIA MARIA MOFATI PASSARELLI, da Che-
fia de Gabinete, para a Superintendência de Defesa Agropecuária.
Processo nº E-02/007/102502/2018.

Id: 2153864

Procuradoria Geral do Estado

ATO DO PROCURADOR-GERAL
DE 20.12.2018

EXONERA, a pedido, DENIS CAMPOS, Id. Funcional nº 50116037,
do cargo que ocupa de Analista Médico, Classe B, Padrão I, da Pro-
curadoria-Geral do Estado, da Chefia do Poder Executivo do Estado
do Rio de Janeiro, com validade a contar de 18 de agosto de
2017. Processo nº E-14/001.022474/2017.

Id: 2153809

DESPACHO DO PROCURADOR-GERAL
DE 19.12.2018

PROCESSO Nº E-14/001.023288/2018 - PREGÃO ELETRÔNICO
PGE-RJ Nº 18/2018. Com base nas informações constantes na ata da
sessão de julgamento da licitação, HOMOLOGO a licitação referente
à locação de veículos, sem motorista nem combustível, cujos lotes fo-
ram adjudicados à Empresa Brasileira de Engenharia e Comércio S.A
- EBEC (CNPJ.: 17.162.280/0001-37), pelos seguintes valores totais:
LOTE 01 - R$ 1.566.000,00 (um milhão, quinhentos e sessenta e seis
mil reais) e LOTE 02 - R$ 189.810,00 (cento e oitenta e nove mil
oitocentos e dez reais).

Id: 2153736

COMISSÃO DE CADASTRAMENTO DOS ÓRGÃOS
ARBITRAIS INSTITUCIONAIS

DESPACHO DA PRESIDENTE
DE 18/12/2018

PROCESSO Nº E-14/001.116116/2018 - De acordo com a reunião do
dia 17 de dezembro de 2018, às 14h00min, na sala de reunião da
Coordenadoria, Consultoria e Advocacia Preventiva do Sistema Jurí-
dico - PG-15, foi DEFERIDO o cadastramento do Centro Brasileiro de
Mediação e Arbitragem - CBMA.

Id: 2153664

CONSELHO DA PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

ATA DA 2ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA

Ao dia 28 (vinte e oito) do mês de novembro de dois mil e dezoito, às
10:30h, no Edifício Sede da Procuradoria Geral do Estado, situado na
Rua do Carmo nº 27 - 13º andar, compareceram à 2ª Sessão Ex-
traordinária do Conselho da Procuradoria Geral do Estado, sob a Pre-
sidência do Procurador-Geral do Estado Rodrigo Crelier Zambão da
Silva, os Procuradores do Estado Bruno Teixeira Dubeux, Joner Au-
gustus Toledo de Carvalho Folly, Fabiana Morais Braga Machado, Vi-
viane Coser Vianna, Lucia Léa Guimarães Tavares, Andréa Braga Pei-
xoto Pontes, Roberta Monnerat Alves, Rafael Rolim de Minto, Renata
Guimarães Soares Bechara, Julia Vinhaes Tortima e Flávio de Araújo
Willeman. Também esteve presente o Procurador-Corregedor Andre
Uryn. Diante dos presentes, foi declarada aberta a sessão e desig-
nado para secretariar os trabalhos o Procurador-Corregedor. Iniciados
os trabalhos, foi analisado o processo administrativo nº E-
14/001.053117/2018 - aprovação de bancas examinadoras do 18º
Concurso de Procurador do Estado. Os Conselheiros, por unanimida-
de, aprovaram os nomes que comporão as bancas examinadores. Os
Procuradores do Estado Flávio de Araújo Willeman e Lucia Léa Gui-
marães Tavares declararam-se impedidos e não participaram da vo-
tação. Por fim, a indicação a medalhas, prevista na Resolução PGE
nº 2170/2006, foi adiada para a próxima Sessão. Não havendo mais a
ser discutido, o Presidente do Conselho deu por encerrados os tra-
balhos, do que, para constar, o Procurador-Corregedor lavrou a pre-
sente Ata, que vai por ambos assinada.

Id: 2153902

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria de Estado da
Casa Civil e Desenvolvimento Econômico

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL E
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

LOTERIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Fomento nº
682/2017 - CONVERJ.
DATA DA ASSINATURA: 18/12/2018.
PARTES: LOTERIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - LOTERJ
(CONCEDENTE) e a ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ASSISTÊNCIA
AO EXCEPCIONAL - ABRAE (PARCEIRA).
OBJETO: Constitui objeto do presente instrumento a dilação do prazo
de vigência do Termo Fomento nº 682/2017, sem acréscimo financei-
ro, conforme Plano de Trabalho/Proposta, em anexo, devidamente
aprovado, que passa a fazer parte integrante deste Termo, indepen-
dente de transcrição. As partes ratificam as demais cláusulas e con-
dições estabelecidas pelo instrumento original (Termo de Fomento nº
682/2017), não alteradas expressamente pelo presente Termo Aditivo.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 9 (nove) meses a contar de 22.12.2018, dan-
do-se ao Termo de Fomento o prazo total de 21 (vinte e um) meses.
PROCESSO Nº E-12/080/654/2017.

Id: 2153734

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Contrato nº 013/2018.
PARTES: Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro - JUCERJA e
Serviço Federal de Processamento de Dados - SERPRO.
OBJETO: Prestação de serviços de emissão de certificados digitais,
dentro das especificações e normas do ICP-Brasil.
VALOR: Valor total estimado de R$ 45.960,00 (quarenta e cinco mil
novecentos e sessenta reais).
DATA DA ASSINATURA: 12 de dezembro de 2018.
VIGÊNCIA: 12/12/2018 a 11/12/2019.
FUNDAMENTO DO ATO: Art. 24, inciso XVI da Lei nº 8.666/93.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº E-12/174/256/2018.

Id: 2153635

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EDITAL

CANCELA a matrícula do Leiloeiro Público CLÁUDIO GOMES (nº
191), por estar incurso nas sanções previstas no art. 39, XVI c/c o
art. 43 da IN/DREI nº 17, de 05 de dezembro de 2013, conforme
consta do Processo nº E-12/174/358/17, julgado por Decisão Plenária
de 27/11/2018, publicada no D.O. de 30/11/2018, fls. 63. Os interes-
sados e eventuais credores deverão apresentar suas reclamações no
prazo de 120 dias a contar da data da publicação deste Edital, de
acordo com o art. 7º, § 1º do Decreto Federal nº 21.981, de
19/10/1932.

Id: 2153524

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

AVISO

LICITAÇÃO PRESENCIAL N°001/2018

OBJETO: Cessão de uso de espaço de 31,9m2, no pátio interno, des-
tinado à cantina, nas dependências da Imprensa Oficial do Estado do

Secretaria de Estado de Governo

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

*INSTRUMENTO: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 023/2017.
PARTES: O Estado do Rio de Janeiro, através da Secretaria de Es-
tado de Governo e a empresa Top Security Sistemas de Segurança
Ltda.
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato, relativo a
locação de aparelhos de GPS, com monitoramento 24 horas.
PRAZO: 12 (doze) meses, a contar de 01/11/2018.
VALOR DO TERMO: R$ 412.300,00 (quatrocentos e doze mil e tre-
zentos reais).
DATA DA ASSINATURA: 31/10/2018.
FUNDAMENTO: Art. 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93.
PROCESSO Nº E-15/001/1107/2017.
*Omitido no D.O. de 01/11/2018.

Id: 2154181

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

AUTARQUIA DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Acordo de Cooperação Técnica nº 007/2018.
DATA DA ASSINATURA: 19 de dezembro de 2018.
PARTES: Autarquia de Proteção e Defesa do Consumidor do Estado
do Rio de Janeiro - PROCON, e o Município de MENDES.
OBJETO: Termo de Cooperação Técnica e operacional para a Mu-
nicipalização do PROCON, compreendendo a autorização de uso do
software do Sistema Nacional de Informações de Defesa do Consu-
midor - SINDEC, no Município de Mendes.
PRAZO: 36 (trinta e seis) meses, a contar da data da publicação.
FUNDAMENTO: Lei nº 8.078, de 11/09/90; Decreto nº 2.181, de
20/03/99; Lei nº 8.666, de 21/06/93, em especial o seu art. 116; De-
creto nº 43.400, de 06/01/12, em especial o art. 5º, I e XI, art. 6º.

Id: 2153906

Secretaria de Estado de Fazenda e Planejamento

CONSELHO DE CONTRIBUINTES
CONSELHO PLENO

AVISO

REDISTRIBUIÇÃO DE RECURSOS

Em conformidade com o Art. 50 da Resolução SEFCON nº
5.927/2001, ficam redistribuídos ao Conselheiro Ricardo Nunes Ramos
os recursos listados:

Rio de Janeiro, localizada na Rua Professor Heitor Carrilho, n° 81,
Centro, Niterói/RJ, para fins de fornecimento de lanches e bebidas
não alcoólicas, prontos para consumo, dentro dos padrões desejáveis
de limpeza e higiene, observando a legislação sanitária vigente, por
empresa qualificada e de comprovada experiência, conforme especi-
ficada e quantificada na forma da Proposta-Detalhe (Anexo I) e me-
morial Descritivo (Anexo IV).
DATA:24/01/2019
HORÁRIO:15hs.
LOCAL:Rua Professor Heitor Carrilho, n°81, Centro, Niterói/RJ.
O Edital completo encontra-se à disposição dos interessados no en-
dereço acima.
PROCESSO N° E-12/079/0856/2018

Id: 2154119

RECURSO PROCESSO NOME / RAZÃO SOCIAL
38962 E-04/053299/2009 TNL PCS S/A
60289 E-04/119195/2012 SPECIAL MOTORS COMERCIAL LTDA
60290 E-04/119196/2012 SPECIAL MOTORS COMERCIAL LTDA
60291 E-04/119190/2012 SPECIAL MOTORS COMERCIAL LTDA
60292 E-04/119191/2012 SPECIAL MOTORS COMERCIAL LTDA
64174 E-04/257780/2012 MODULO RIO INDUSTRIA DE EMBALAGENS S/A
65153 E-04/046/001454/2014 DE COLORES COMERCIO DE SORVETES LTDA ME
67552 E-04/037/000181/2016 RODOPETRO DISTRIBUIDORA DE PETROLEO LTDA
69107 E-04/034/009806/2015 RODOPETRO DISTRIBUIDORA DE PETROLEO LTDA
69151 E-04/034/000114/2016 RODOPETRO DISTRIBUIDORA DE PETROLEO LTDA
69677 E-04/004/002806/2015 ATUAL MATERIAIS DE CONSTRUCAO E CONSTRUTORA EIRELI EPP
69678 E-04/004/002807/2015 ATUAL MATERIAIS DE CONSTRUCAO E CONSTRUTORA EIRELI EPP
70962 E-04/046/001877/2017 REFINARIA DE PETROLEOS DE MANGUINHOS SA
72340 E-04/322773/1999 IGUAPE SOCIEDADE DE MINERACAO IGUAPE LTDA

Id: 2153777

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

FUNDAÇÃO CENTRO ESTADUAL DE ESTATÍSTICAS,
PESQUISAS E FORMAÇÃO DE SERVIDORES

PÚBLICOS DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Contrato de Comodato nº 001/2018. PARTES: Com-
panhia Estadual de Habitação - CEHAB e Fundação Centro Estadual
de Estatísticas, Pesquisas e Formação de Servidores Públicos do Rio
de Janeiro - CEPERJ. OBJETO: Uso pela Fundação CEPERJ, a título
gratuito e com exclusividade, dos bens móveis descritos no anexo I
do Contrato. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº E-
17/008/100142/2018. FUNDAMENTO DO ATO: Artigos 579 a 585 do
Código Civil, Lei Federal nº 8666/93 e Lei Estadual nº 287/79. DATA
DA ASSINATURA: 11/12/2018.

Id: 2153890

FUNDAÇÃO CENTRO ESTADUAL DE ESTATÍSTICAS,
PESQUISAS E FORMAÇÃO DE SERVIDORES

PÚBLICOS DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termo de Cooperação nº 01/2018. PARTES: Funda-
ção Centro Estadual de Estatísticas, Pesquisas e Formação de Ser-
vidores Públicos do Rio de Janeiro e Instituto Interamericano de Fo-
mento à Educação, Cultura e Ciência. OBJETO: Parceria para a im-
plementação e o desenvolvimento de ações educacionais, culturais,
ambientais, sociais ou qualquer outra atividade que pertença ao es-
copo da missão institucional das partes, de acordo com a legislação
vigente. PRAZO: O presente Termo de Cooperação será de 12 (doze)
meses a contar de sua assinatura. FUNDAMENTO: Lei Federal nº
8.666/93 e alterações, Lei Estadual nº 287/, Decreto Estadual nº
42.436/10 e Processo Administrativo nº E-04/168/100596/2018. DATA
DA ASSINATURA: 18.12.2018

Id: 2153891

FUNDAÇÃO CENTRO ESTADUAL DE ESTATÍSTICAS,
PESQUISAS E FORMAÇÃO DE SERVIDORES

PÚBLICOS DO RIO DE JANEIRO

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 07.12.2018

PÁGINA 06 - 1ª COLUNA

ATO DO PRESIDENTE

PORTARIA CEPERJ PR/Nº 8554 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018

DESIGNA OS SERVIDORES QUE MENCIONA-
DO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Art. 1º

Onde se lê:
...realizados no período de 18.12.2018 a 28.12.2018...

Leia-se:
...realizados no período de 20.12.2018 a 28.12.2018...

Id: 2153892

Secretaria de Estado de Obras e Habitação

EXTRATO DE TERMO

*IDENTIFICAÇÃO: Nono Termo Aditivo do CONTRATO N° 033/2014.
PARTES: Estado do Rio de Janeiro, através da Secretaria de Estado
de Obras e Habitação e a empresa HÉCIO GOMES ENGENHARIA
LTDA.
OBJETO: Termo aditivo de redução do valor do contrato.VALOR: R$
298.229,96 (duzentos e noventa e oito mil duzentos e vinte e nove
reais e noventa e seis centavos).
DATA DA ASSINATURA: 10 de dezembro de 2018.
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666/93 - Processo Administrativo nº
E-17/001/1907/2013.
*Republicado por Incorreção no original publicado no D.O. de
20/12/2018.

Id: 2154040

AVISO

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE OBRAS E HABITAÇÃO, no uso de
suas atribuições, com base no parecer da Comissão Técnica, instituí-
da pela Resolução SEOBRAS nº 1542, de 29.06.2018, e observância
do termo do Chamamento Público nº 014/2018, torna público, para
conhecimento dos interessados, a seleção da Empresa RDR ENGE-
NHARIA LTDA, a fim de que a mesma se habilite a contratar finan-
ciamento junto à Caixa Econômica Federal, visando a produção de
empreendimento imobiliário social, no terreno situado na Rua Bérga-
mo, Freguesia do Engenho Novo (Comunidade de Manguinhos), na
Cidade do Rio de Janeiro, sob a égide do Programa Minha Casa, Mi-
nha Vida - Processo nº E-17/001/306/2018.

Id: 2153840


		2018-12-21T05:05:48-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




